７ 科 人 政 第 ９ 号

                         令和７年 ６月 30日

 各機関 担当者 各位

文部科学省科学技術・学術政策局人材政策課長

奥  篤 史

夏休み期間に開催される科学技術関連イベント等の情報登録依頼

平素より、文部科学行政に対する御理解・御協力を賜り、誠にありがとうございます。

例年、４月に実施している科学技術週間では、行事の実施について格別の御協力を賜っておりますが、こ

の度、児童・生徒を中心に科学技術体験の普及を強化することを目的とし、夏休み期間に開催される科学技

術関連イベント等について、情報を集約し、広く発信を行うこととなりました。

ついては、下記のとおり、貴機関で開催される科学技術関連イベント等の情報の登録をお願いいたします。

記

１．８月中に開催される科学技術関連イベント等の情報登録依頼

夏休み期間に開催される科学技術関連イベント等について、以下、御一読の上、登録いただけるもの

があれば、以下のとおり登録をお願いいたします。登録いただいた内容は、７月下旬に文部科学省の科

学技術週間ウェブサイト及び、文部科学省の各種SNS（X、Instagram、Facebook）に掲載いたします。７月

下旬の公開となるため、登録いただくイベント等の開催期間は令和７年８月１日(金)～８月31日(日)とさせ

ていただきます。

⑴ 対象となる取組

・科学技術に関するイベント（体験学習・教室・工作イベント、期間限定展示、上映会等）

・研究機関等の一般公開

・サイエンスカフェ・座談会

・そのほか、児童・生徒が参加・体験できる科学技術に関するイベント

※オンラインでの開催を含みます。

⑵ 登録方法

○ 直下URL先のウェブアンケートの各項目に必要事項を入力する形で登録ください。

○ 回答期限は【令和７年７月11日（金）】となります。

【URL】                            【QRコード】

https://forms.office.com/r/eUK79DR17Z

https://forms.office.com/r/eUK79DR17Z

⑶ アンケート回答時の留意事項

○ イベントごとにアンケートへの回答をお願いいたします。

○ 回答いただいた情報は、非公開と記載のある項目を除き、科学技術週間ウェブサイト等で一般の

方向けに公表予定です。

○ 回答内容を送付する前には、回答画面を保存する等、各自回答内容を保存してください。

○ 一度回答いただいた内容の修正を希望される場合は、以下連絡先までメール等で御一報の上、

新たな内容を改めて登録ください。

２．Science Portal・サイエンスティームへのイベント情報の登録依頼

科学技術振興機構（JST）が運営するScience Portal、サイエンスティームでは、科学イベント情報や教

育イベント情報を掲載しています。1.の登録と合わせて、ぜひイベント情報の登録を御検討ください。

※８月開催のイベントに限らず申請をいただくことが可能です。

イベント情報掲載申請ページ：https://scienceportal.jst.go.jp/inquire/

※申請フォームはScience Portal・サイエンスティーム共通です。

（参考）

・Science Portal イベントページ：https://scienceportal.jst.go.jp/events/

・サイエンスティーム イベントページ：https://scienceteam.jst.go.jp/events/

(連絡先) 文部科学省科学技術・学術政策局人材政策課

科学技術社会連携係

〒100-8959 東京都千代田区霞が関３－２－２

TEL 03‐6734‐4193

MAIL stw@mext.go.jp

科学技術週間ウェブサイト：https://www.mext.go.jp/stw/

https://scienceportal.jst.go.jp/inquire/
https://scienceportal.jst.go.jp/events/
https://scienceteam.jst.go.jp/events/
https://www.mext.go.jp/stw/